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După ce a promovat o serie
de proiecte care au fost tot atâ-
tea forme de sprijin pentru auto-
rităţile publice locale îndeosebi
pentru locuitorii din mediul rural,
proiecte pe care le-am prezentat
în paginile acestei publicaţii pe
spaţii generoase, preşedintele
Consiliului Judeţean Constanţa,
Nicuşor Constantinescu, a subli-
niat, la o întâlnire dintre primarii
constănţeni şi un grup de sena-
tori, câteva concluzii privind Fo-
rumul de Cooperare
Descentralizată România-
Franţa, socotind că dialogul util
şi eficient de acolo poate fi un
punct de plecare pentru dezba-
terile despre regionalizare de la
noi.

„În Franţa, unde regionaliza-
rea a început în 1992, progre-
sele s-au văzut. Toate statisticile
prezentate de francezi, a preci-
zat Nicuşor Constantinescu, au
demonstrat creşteri însemnate,
în unele cazuri şi de 20 de ori, e
vorba de creşteri privind nivelul

de trai, de creşteri privind infras-
tructura şi avantajele ei. Regio-
nalizarea i-a ajutat să constituie
strategii viabile. Din păcate,
după ’89 la noi au întârziat să
apară strategii pe termen scurt,
mediu şi lung. Este nevoie să
avem o strategie naţională, să
avem, începând cu 2014 , o stra-

tegie coerentă, să accesăm mai
repede fonduri europene. Auto-
rităţile locale au iniţiat proiecte
care, din păcate, nu au avut fi-
nanţare. Ar trebui să profităm de
calea maritimă. Dunărea are
nevoie de o strategie, o strate-
gie care ne-ar ajuta”.

Având o bogată experienţă

în administraţie, dar şi în pri-
vinţa dezvoltării turismului, pre-
şedintele Consiliului Judeţean
Constanţa a supus atenţiei un
alt subiect: “De la Vama Veche
şi până la Sulina există o bază
hotelieră consolidată, în staţiu-
nile de pe litoralul românesc
sunt concentrate 54 la sută din
locurile de cazare de la nivel
naţional, numai că ele sunt folo-
site doar 2-3 luni. De ce nu
putem gândi o strategie în care
litoralul să devină o zonă cu jo-
curi de noroc? Avem legislaţie!
Cine nu vrea? In Italia şi Spania
există asemenea zone”.

Descoperim în aceste scurte
declaraţii o plajă destul de în-
tinsă pentru noi proiecte şi ini-
ţiative, dar şi noi
responsabilităţi. Politicienii şi
miniştrii ar trebui să privească
realitatea cu alţi ochi, dar şi cu
altă aplecare, poate aşa va
avea obiective clare, nu doar
idei”, ca să îl cităm pe unul din-
tre invitaţi.

Preşedintele Consiliului Ju-
deţean Constanţa şi primarii
prezenţi la dezbaterile care au
avut loc la Neptun şi asupra că-
rora vom reveni, au înaintat se-
natorilor 17 propuneri
legislative.

I.T.Antim 
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l In urma dezbaterilor de la Neptun

E timpul dezbaterilor, prima
dovadă e că nu s-a bătut în cuie
numărul regiunilor, după unii vor
fi 8 regiuni, după alţii 9, mai
apăsat se discută acum ce vor
aduce nou regiunile. Vicepre-
mierul Liviu Dragnea are urmă-
toarea opinie: “va scădea
birocraţia, vor scădea şi discre-
panţele dintre regiuni. Regiunile
de dezvoltare de acum nu au
pârghii administrative”. E lim-
pede, se impune înfiinţarea re-
giunilor în regim de urgenţă, cu
precizarea că ele trebuie să fie
funcţionale, “trebuie să aibă in-
frastructură şi mobilitate”, ca să
îl cităm pe dl.Liviu Dragnea. Tot
domnia sa spunea că viitoarele
regiuni, iată încă un criteriu, tre-
buie să aibă potenţial şi resurse.
Când vine vorba de bani,se vor-
beşte de un buget local pentru
funcţionare, dar şi pentru dez-
voltare, banii pentru dezvoltare

urmând să vină de la bugetul de
stat, după ce  Consiliul Regional
va decide care sunt proiectele
care merită toată atenţia. Pen-
tru fonduri europene va exista o
activitate de management în fie-
care regiune, iar acreditarea au-
torităţii de management ar
trebui făcută la timpul potrivit. In
privinţa consilierilor, Liviu Drag-
nea spunea, cu precizarea că e
vorba de o opinie personală, că
ar vrea să fie un număr egal de
consilieri în fiecare judeţ, “în fie-
care judeţ ar trebui să fie între
7-10 consilieri”, ei urmând să fie

aleşi de cetăţeni. E o opinie, ră-
mâne să vedem dacă timpul va
fi răbdător şi se vor organiza, în
prima fază, alegeri. In realitate
putem să sesizăm că se simte
în aer o presiune. Acum se dis-
cută mult despre Poli de Creş-
tere, dar şi despre o sumedenie
de detalii privind Proiectul Re-
giunilor. Cu toate că ne apro-
piem de toamnă şi analiza
începe să contureze unele răs-
punderi la întrebările de până
acum. Alte provocări rămân. Si
nu sunt puţine. Liviu Dragnea,
un fost preşedinte de Consiliu
judeţean, ales cu un număr
mare de voturi, administratorul
unei zone cu multe probleme,
atrăgea atenţia asupra mediului
rural, sesizând şi acum că în co-

mune şi sate trebuie să se vadă
un alt stadiu de civilizaţie, să
existe câteva obiective obligato-
rii, să existe alimentare cu apă,
canalizare, şcoli şi dispensare,
farmacii dar şi păşune, care,
atenţie, să beneficieze de iriga-
ţii.

Pentru că ne-a plăcut o
menţiune făcută de vicepremie-
rul Liviu Dragnea, o inserăm
aici: bugetul de stat îl vom pla-
nifica pe proiecte şi priorităţi.
Corect, credem că o asemenea
decizie va aduce multă transpa-
renţă în regiune. Nu se va mai
ajunge ca în situaţia de acum
când în România sunt deschise
3500 de şantiere, cifră pusă la
dispoziţia presei de vicepremie-
rul Liviu Dragnea.

PROIECTE ŞI PRIORITĂŢI
l În privinţa regiunilor

Nicuşor Constantinescu

Liviu Dragnea



- Am răsfoit cu nerăbdare re-
vista de şah “Gambit” şi vă mărtu-
risesc că mi-a plăcut cum aţi
răspuns unor întrebări adresată
dvs., la o conferinţă de presă, la
Moscova, acolo unde aţi fost invi-
tată având calitatea de şefă a Co-
mitetului de Apel de la Open
Moscova 2013. Reporterul vă în-
treba care este situaţia şahului
şcolar în România şi dumnea-
voastră aţi răspuns că ar trebui ca
jocul de şah să fie disciplină obli-
gatorie în şcoală. De ce?

- Sunt câteva oportunităţi, dar
şi provocări. Sper că într-o bună
zi, într-un viitor apropiat şahul va fi
inclus în programa şcolară ca ma-
terie opţională. Am fost într-o vi-
zită în China şi am văzut acolo că
în şcoala primară sunt predate

lecţii de şah în primii doi ani. Mi s-
a explicat că este esenţial să în-
veţe copiii să joace şah când sunt
tineri, pentru că şahul îi învaţă va-
lorile morale. Mai târziu, ei au po-
sibilitatea să aleagă: să joace ori
să nu joace şah. Vreau să văd
asta în România.

- Cum învăţăm să jucăm şah?

- Şahul se învaţă tot aşa cum
învăţăm aritmetică. Şahul, în
schimb, îţi oferă avantaje. Sahul
este uşor de învăţat. Competiţa,
nu spun o noutate, aduce valoare.

- Ce învăţăm practicând acest
sport al minţii?

- Învăţăm să socializăm. Inveţi
şi din înfrângeri ceva, tragi o con-

cluzie. Inveţi multe lucruri dintr-o
competiţie. Ii invit pe şahişti să ci-
tească revista GAMBIT. Vor avea
ce să înveţe, vor învăţa cum să
treci peste o piatră de încercare,
faci eforturi,dar ai numai de câşti-
gat.

A consemnat
Iulian Talianu
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ELIsaBETa POLIhROnIaDE: „aLŢII Iau 
LECŢII DE Şah În PRIMII DOI anI DE ŞCOaLĂ“

Când publicaţia noastră se
afla în tipografie, în staţiunea Ma-
maia a avut loc o întâlnire unde
au participat reprezentanţii Polilor
de Creştere din ţară. La întâlnire
au fost prezenţi şi reprezentanţi
din Ministerul Dezvoltării Regio-
nale şi Administraţiei Publice, dar
şi reprezentanţi ai Băncii Mon-
diale. S-a discutat mult şi bine pe
seama serviciilor consultative, dar
şi despre creşterea capacităţii de
planificare strategică şi a impac-
tului economic al Polilor de Creş-
tere. Dezbaterile, se cuvine să
subliniem, au fost utile, ceea ce
demonstrează că ideea organiză-
rii unei asemenea întâlniri a fost
una lăudabilă. Organizatori : Aso-
ciaţia de Dezvoltare Intercomuni-
tară Zona Metropolitană
Constanţa, administrator delegat
Ani Merlă şi Polul de Creştere
Constanţa; invitat special Decebal
Făgădău, viceprimarul municipiu-

lui Constanţa.
In numărul viitor vom publica

un amplu reportaj despre dezba-
terile ce au avut loc. Mai întâi in-
serăm o declaraţie a
viceprimarului Decebal Făgădău,
care a avut o primă intervenţie,
după ce Adrian Crăciun, coordo-
nator de proiecte al Zonei Metro-
politane Constanţa, a făcut o
prezentare a Polului  de Creştere
Constanţa. Mai departe prezen-
tăm (în rezumat) câteva interven-
ţii.

„Am discutat cu invitaţii de la
Banca Mondială şi am făcut o
analiză a Polului de Creştere. Am
întocmit o listă neagră cu greşeli.
Pentru următorul exerciţiu finan-
ciar am o temere şi ea nu este le-
gată de capacitatea noastră, ci de
finanţare. Etapa viitoare de pre-
gătire a proiectelor va conta foarte
mult. Absorţia fondurilor a fost di-
ficilă. S-au făcut proiecte de câţi
bani au fost. In teren apar semne
de întrebare. Există pericolul să
apară cheltuieli neeligibile. Apar
corecţii şi cineva trebuie să plă-
tească. Trebuie să gândim un me-
canism pentru proiecte. Există
riscul să nu fie finanţare pentru
pregătirea proiectelor. Am dobân-
dit o experienţă pe care alţii n-o
au şi e bine să nu stricăm ceea ce

am adunat un chin. Experienţa
trebuie să fie răsplătită. Cum să
ceri calitate? Efortul trebuie re-
compensat. Să spunem aici ce
probleme avem. Oamenii, să nu
se uite, trebuie motivaţi. Există
tendinţa de a ieşi din sistem. Cu
cine îi înlocuim pe cei care
pleacă? Nu cumva, în acest caz,
plătim mai mult? Să se facă reco-
mandări pentru pregătirea proiec-
telor. Inţelegem impactul
proiectelor, dar nu avem instru-
mente. Să învăţăm din experienţa
pe care o avem. Vă felicit pentru
munca dvs.” (Decebal Făgădău,
viceprimarul municipiului Con-
stanţa).

„Să trecem cu bine peste
acest exerciţiu financiar. Stim ce
nevoi avem. Aşteptăm ghidurile
de finanţare pentru 2014-
2020”(Ani Merlă, administrator
delegat Zona Metropolitană Con-
stanţa).

“Nu există niciun risc. La Con-
stanţa avem, pe lângă multe pro-
iecte, unul de anvergură:
Cazinoul. Incercăm să reducem
termenul de execuţie. Un  alt pro-
iect: Căminul pentru personae
vârstnice Constanţa.

Asociaţia de dezvoltare inter-
comunitară Zona Metropolitană
Constanţa are 14 localităţi, iar mai

nou există propunerea de extin-
dere a zonei amintite. Avem 26 de
proiecte în curs de implementare
şi 8 proiecte în faza finală de con-
tractare. Aceste proiecte vor fi de-
puse până la începutul toamnei”.
(Adrian Crăciun, coordonator pro-
iecte Zona Metropolitană Con-
stanţa).

„Va exista de acum încolo un
Program Operaţional Mare care
va fi finanţat din Fondul de co-
eziune. Va fi şi un program al
competitivităţii. In Polonia funcţio-
nează un asemenea program. Va
exista un Program Operaţional
dedicat Dezvoltării Capacităţii Ad-
ministrative. Va fi şi un Program
pentru regiuni, unul de pescuit şi
altul de Dezvoltare Rurală. Se va
porni un proiect ambiţios de dez-
voltare durabilă şi integrată. Va
trebui să existe o strategie inte-
grată, un mecanism de imple-
mentare.” (Sorin Voicescu, din
partea Ministerului Fondurilor Eu-
ropene).

Reprezentanţii Băncii Mon-
diale au apreciat dinamica econo-
mică şi au insistat asupra Polilor
de Creştere, propunând să fie în-
curajate motoarele economice în-
trucât ele aduc dezvoltare. Vom
reveni.

Andreea Arsenie

In exclusIvItate

REPREzEnTanŢII BĂnCII 
MOnDIaLE PROPun ÎnCuRaJaREa

MOTOaRELOR ECOnOMICE

l Interlocutor: ELISABETA POLIHRONIADE, multiplă campioană,

mare maestru internaţional, directorul revistei de şah GAMBIT
Elisabeta Polihroniade

Mariana Gâju
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Într-un
m o m e n t
p o t r i v i t ,

adică la lansarea unor pro-
iecte, administratorul delegate
al ZONEI METROPOLITANE
Constanţa, Ani Merlă, a amintit
că TRANSPORTUL METRO-
POLITAN  rămâne o prioritate.
Pentru exerciţiul financiar
2014-2020 un asemenea pro-
iect e o maximă urgenţă, asta
însemnând că el trebuie pre-
gătit cu responsabilitate şi te-
meinic.

„E un proiect vital pentru
Zona Metropolotană Con-
stanţa, spunea Ani Merlă, care
a insistat asupra unor disfunc-
ţionalităţi pe care le vedem cu
toţii acum. Amintind de proiec-
tele implementate în
Zona Metropolitană
Constanţa, proiecte
care au dus la dezvol-
tarea turismului şi la
creşterea calităţii servi-
ciilor publice, îndeosebi
în mediul rural, Ani
Merlă a subliniat că
transportul metropoli-
tan va diminua discre-
panţele dintre mediul
rural şi cel urban, el se
va face cu microbuze şi
autobuze, iar deplasa-
rea între localităţi nu va
fi un calvar pentru lo-
calnici şi pentru turişti
aşa cum se întâmplă
deseori acum. Imple-
mentarea celor opt pro-
iecte privind Centrele
pentru tineret de la
Corbu şi Lumina,
M.Kogălniceanu şi
Tuzla, Poarta Albă, Agi-
gea şi Cumpăna de-
monstrează că
infrastructura Zonei
Metropolitane a înre-
gistrat în ultimii ani o
dezvoltare care a spul-
berat destule  prejude-
căţi. Mai mult, în Zona
Metropolitană s-au
făcut investiţii care îi în-
deamnă pe locuitori să

privească azi cu mai multă în-
credere perspectiva, să aibă o
nouă atitudine, dar şi o altă
mentalitate.

Mariana Gâju, primarul co-
munei Cumpăna, spunea că
aşteaptă cu nerăbdare să fie
înlăturate obstacolele de până
acum în privinţa transportului
metropolitan. 

Implementarea unui ase-
menea proiect, a declarat Mai-
rana Gâju, va fi o provocare
pentru capacitatea administra-
tivă a localităţilor din Zona Me-
tropolitană Constanţa. „Mă
gândesc, a adăugat primarul
comunei Cumpăna, că zona
VETERANI, un cartier al muni-
cipiului Constanţa, care e într-o
continuă extindere, va ajunge

până în apropierea autostrăzii
şi, în acest caz, multe din pro-
blemele de acum vor fi rezol-
vate de transportul
metropolitan”.

Proiectele implementate în
Zona Metropolitană Constanţa,
dar şi cele aflate în derulare nu
fac altceva decât să demons-
treze că proiectul privind trans-
portul metropolitan se va
bucura de atenţia cuvenită şi
va aduce pentru locuitorii din
zonă, dar şi pentru turişti con-
fortul mult aşteptat: cu trasee
bine stabilite, cu staţii şi cu un
program de plecări şi sosiri
respectat, va fi un transport cu
adevărat civilizat.

Cristina Chebuţă

În numărul viitor, CRONICA ME-
TROPOLITANA va găzdui opiniile unor
primari din ZONA METROPOLITANA,
opinii pe care le-am reţinut la o dezba-
tere privind implementarea proiectelor
din zona amintită, îndeosebi a celor pri-
vind Centrele de tineret. De curând, în
paginile acestei publicaţii am inserat re-
portaje despre stadiul lucrărilor la Cen-
trul pentru tineret din Corbu. In numărul
trecut am prezentat communicate de
presă despre Centrele pentru tineret din
localităţile M.Kogălniceanu, Poarta Albă
şi Agigea.

l Ani Merlă, administratorul delegat al Zonei Metropolitane ConstanţaPROIecte În ZOna
MetROPOlItanĂ

cOnstanŢa
„traNsPortul metroPolitaN este 
uN Proiect Vital şi o Prioritate”

Cristian Cirjaliu

Vasile Delicoti

Ancuţa Belu



- Vă invit să comentaţi, pe
scurt, CARNAVALUL MAMAIA
2013

- E o petrecere unică în Eu-
ropa, distracţie maximă şi o at-
mosferă, vă mărturisesc cu
mâna pe inimă, cum rar s-a mai
văzut la noi: care alegorice, zeci
de animatori ai cluburilor din Ma-
maia care au defilat pe prome-
nadă şi au oferit un spectacol
insolit la deschiderea Carnavalu-
lui, în Piaţeta Casino. Sufletul pe-
trecerii şi amfitrionul festivităţilor
a fost şi de astă dată primarul
Radu Mazăre, care s-a costumat
în Ludovic al XIV-lea, Regele
Soare, iar alături, după cum aţi
văzut, i-au stat cele mai fru-
moase fete din România, mode-
lele Fashion TV.

Parada carelor alegorice este
o acţiune de promovare a bran-
dului staţiunii Mamaia, una dintre
cele mai atractive destinaţii de

vacanţă din Europa. 
Carnavalul Mamaia 2013

face parte din Programul Fas-
hion TV Summer Festival Ma-
maia 2013 şi este un eveniment
promovat şi susţinut de Asociaţia
Litoral – Delta Dunării şi Asocia-
ţia Patronală Mamaia.

- Şi povestea continuă…
- Continuă cu cea de-a doua

ediţie a Festivalului ANTIC
TOMIS şi este promovată într-un
mod inedit de organizatori prin
două siluete de soldaţi români
realizate în mărime naturală şi
amplasate în parcurile din oraş.
Festivalul, e bine să reţină şi citi-
torii dvs., dar şi turiştii va avea
loc între 16 şi 18 august. După
succesul înregistrat la prima edi-
ţie unde au participat mai  bine
de 6 000 de turişti de toate vâr-
stele, organizatorii pregătesc
acum o ediţie mai amplă. Anul
acesta vor fi trei zile de program

bogat în activităţi cultural-educa-
tive, teatru antic şi ateliere cu te-
matică, proiecţii de filme, muzică
antică şi  dance, degustări de
produse tradiţionale şi, în ultima
zi, câteva surprize. O echipă se
ocupă de organizarea acestui
festival şi e bine ca ea să fie cu-
noscută. E vorba de Asociaţia
pentru Dezvoltare şi Promovare
Turistică LITORAL – DELTA DU-
NARII şi Agenţia de marketing
Groove Hour Constanţa, Consi-
liul judeţean Constanţa şi Primă-
ria municipiului Constanţa.

- Am notat. Cu ce putem con-
tinua povestea?

- Cu o invitaţie. In zona Ma-
maia Nord, Phoenicia & Resort
continuă politica ofensivă de in-
vestiţii. In urmă cu câteva zile a
deschis un nou hotel cu 400 de
locuri. Phoenicia Luxury Hotels
dispune de un excelent ampla-
sament, fiind situat pe malul

Mării Negre, pe una dintre cele
mai frumoase plaje de pe litoralul
românesc. E vorba de o investi-
ţie de câteva milioane de euro.

Nu uitaţi să lansaţi o invitaţie
pentru ca turiştii să vină la Ma-
maia şi să descopere farmecul
vieţii, farmec pe care îl aduce şi
în această vară oferta gene-
roasă a staţiunii: spectacole, ex-
poziţii, capetele de afiş ale unor
mega petreceri dance, dar şi alte
evenimente mult aşteptate de tu-
rişti.

A consemnat,
Adrian Crăciun
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MaRELE CaRnavaL
l Interlocutor: Corina Martin, preşedintele FAPT România şi Asociaţia Litoral-Delta Dunării

Autoritățile locale au pregătit
ca la carte pavilioanele de ca-
zare din Tabără, dar și plaja și lo-
curile unde se vor desfășura
activitățile culturale, sportive și
de socializare.   „Am ajuns la
acest proiect cu sprijinul Aso-
ciației ATAC din Galați și, bine-
înțeles, a Primăriei Năvodari.
Mulți dintre acești copii nu au
văzut niciodată plaja, darmite să
fie la mare. Pentru noi este o
surpriză deosebit de plăcută“, a
declarat Mariana Robea, direc-
tor Fundația Familia Galați. 

Primele serii de copii au sosit
din județele Galați și Covasna.
Mulți fac parte din familii cu ve-
nituri modeste, iar vacanța la
mare nu ar fi fost posibilă fără
implicarea Primăriei orașului Nă-

vodari și Consiliului Județean
Constanța. Mulți dintre cei mici
vor vedea marea pentru întâia
oară. Elevii au fost întâmpinați
cu ospitalitate la sosirea în Ta-
bără chiar de primarul Nicolae
Matei.

„Bine ați venit la mare, bine
ați venit la Năvodari! Încercăm
ca an de an să îmbunătățim lu-
crurile. O facem împreună cu
Consiliul Județean, orașul Nă-
vodari și Tabăra de Copii. Vă
rugăm să popularizați orașul,
stațiunea Năvodari și vă asigu-
răm că facem tot ceea ce de-
pinde de noi ca de la an la an să
găsiți condiții mai bune“, a de-
clarat primarul oraşului Năvo-
dari, Nicolae Matei. 

„În afară de a sta la plajă, co-

piii vor vizita obiective turistice
din județul Constanţa“, a decla-
rat Cristinel Dragomir, vice-
președinte Cosiliului Judeţean
Constanţa, care a sprijinit şi în
această vară copii să vină la
mare.

Gazdele sunt pregătite să le
ofere copiilor și însoțitorilor o va-
canță de neuitat. Spațiile de ca-
zare sunt renovate, la fel și
cantina unde vor servi masa. Pe
plaja fină au fost amenajate te-
renuri de sport, iar programul de
distracție din fiecare zi este în-
cărcat. Astfel că nimeni nu va
avea timp să se plictisească,
mai ales că prognoza meteo
ține cu cei care au ales să vină
pe litoral în această perioadă.

„Suntem pregătiți să primim

670 de copii pe serie, suntem
pregătiți din punct de vedere
igienico-sanitar, cantina este au-
torizată, spațiile de cazare,
plaja. Pe copii îi așteaptă aici
distracție și voie bună”, a decla-
rat Marian Surdu, șef Birou Ser-
vicii Primăria Năvodari. 

Pe lângă reprizele de plajă și
baie, copiii vor participa zilnic la
concursuri distractive pe plajă și
competiții sportive. Serile sunt
dedicate concursurilor de dans
ori miss și mister, la discoteca
din Campus. Tabăra Năvodari
va fi în această vară gazda a
peste două mii de elevi care vor
veni la mare din toate colțurile
țării.

Andreea Arsenie

vOR aJungE În TaBĂRa 
DE La nĂvODaRI

lAproape 700 de copii pe serie

l E pe val

Corina Martin



Sunt zile când seceta, dar şi
alte griji îi descurajează pe fer-
mieri, mai cu seamă pe cei care
se gândesc la proiecte şi caută
soluţii să înceapă o afacere.
Vara rămâne un anotimp de
cumpănă, e vremea când valo-
rificarea producţiei nu se face
cât ai bătea din palme, nu mai
spun de preţ, una e să o depo-
zitezi şi să o vinzi la un preţ bun,
alta e să o încarci în maşină şi
să o vinzi la capătul tarlalei.

Dacian Cioloş, comisarul Eu-
ropean pentru agricultură, care
s-a întâlnit cu un grup de produ-
cători, spunea că schema de fi-
nanţare ar trebui simplificată: să
aibă acces şi cei care nu au
bani pentru cofinanţare”. E mo-

mentul să amintim aici de Ca-
merele agricole, ele au atribuţii
care ar trebui să-i ajute pe tine-
rii fermieri. Din păcate, came-
rele agricole n-au fost până
acum ceea ce aşteaptă fermie-
rii, mai sunt multe de pus la
punct în privinţa serviciilor de
consultanţă. Fermierii, remarca
Dacian Cioloş, ar trebui să pri-
mească un sprijin, 1500 – 2000
de euro, pentru a achita servi-
ciile de consultanţă. Ar fi un
semn de încurajare pentru fer-
mierii aflaţi la început de drum,
pentru cei care se încumetă să
intre într-o competiţie unde e
nevoie de performanţă în-
seamnă producţii competitive,
înseamnă dotarea cu utilaje de

ultimă oră, pentru a putea aplica
tehnologii noi. Ar trebui gândit
un pachet de măsuri, unii poate
că l-au pus la hârtie, dar rămâne
să vedem în realitate ceea ce
acum e un proiect. Proiectele ar
trebui să prindă contur cât mai
grabnic. Se discută de 70 000
de euro pentru instalarea tineri-
lor fermieri din mediul rural şi de
15 000 de euro pentru cei care
încep o afacere, e bine  că se
discută, numai că va trebui să
se intervină apăsat şi pentru di-
minuarea birocraţiei. E adevă-
rat, birocraţia e o slăbiciune
mai veche, unii chiar s-au obiş-
nuit cu ea,de aceea spuneam
că este nevoie de o altă atitu-
dine, fermierii aşteaptă să vadă

mai multă flexibilitate când vine
vorba de norme şi reglemen-
tări. Să ne înţelegem: nu vor-
bim de indulgenţă când vine
vorba de verificări, ci de proce-
duri cât mai simple, de proce-
duri care să-i apropie pe
fermieri de bănci şi de credite.
Producătorii au drepturi, să nu
uite, dar pentru ca vocea lor să
fie auzită ei trebuie să se aso-
cieze. Vor avea mai multe be-
neficii!

Pagină realizată de 
Iulian Talianu
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O informaţie despre câmp şi
despre lucrările de cadastru de
la noi vine, iată, de la Comisarul
European pentru Agricultură,
Dacian Cioloş, care a precizat,
să afle şi birocraţii noştri, că au-
torităţile locale şi proprietarii de
terenuri arabile ar putea să facă
un proiect şi să ia bani pentru
cadastru.

„Comisia Europeană, spu-
nea Dacian Cioloş, insistă pe
lângă autorităţile române să
facă un proiect pe cadastru”.
Banii pentru finanţarea lucrări-
lor de cadastru ar putea veni
din fonduri structurale. În jude-
ţul Dâmboviţa, dacă nu mă
înşel, a fost pus în mişcare un
proiect pilot privind cadastrul,
un proiect ale cărui beneficii

sunt mult apreciate. Nu e nimic
nou sub soare, multe lucruri ar
putea fi rezolvate fie prin aso-
ciere,fie prin apariţia unor in-
vestitori care să priceapă
repede că potenţialul terenurilor
arabile e mult mai mare, unii au
înţeles şi au făcut investiţii în
tehnologii noi şi în dotarea tere-
nurilor arabile e mult mai mare,
unii au înţeles şi au făcut inves-
tiţii cu un singur scop: creşterea
competitivităţii şi obţinerea unor
producţii cât mai mari. Came-
rele agricole, o altă formă de
asociere, ar trebui să fie tot tim-
pul lângă producători  şi să-i în-
curajeze cu servicii de
consultanţă. Micii fermieri, spu-
nea Dacian Cioloş, ar putea
primi un stimulent: Comisia Eu-

ropeană a propus această
schemă de ajutorare. Decizia
trebuie gândită. Ea trebuie

luată la nivel naţional. Ar putea
fi aplicată în funcţie de fermă,
de specificul fiecărei ferme.

MAI E CEVA NOU 

SUB SOARE?

l Sub semnul întrebării

PROCEDURI MAI SIMPLE PENTRU
FINANŢAREA PROIECTELOR

l Fermierii aşteaptă

Dacian Cioloş

Marius Boroi, 
ing. legumicultor, Grădina
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Legumicultorii, cei care
comercializează seminţe de
roşii şi castraveţi care provin
din soiuri tradiţionale, nu tre-
buie să ia în calcul tot felul de
scenarii, care au făcut valuri
în piaţă, cel mai necruţător
este cel vânturat în ultima
vreme, cum că producătorii
de seminţe din soiuri tradiţio-
nale nu au voie să le vândă
pe piaţă. In această privinţă a
intervenit doar o schimbare:
soiurile tradiţionale, atenţie,
trebuie înregistrate, atât soiu-
rile vechi, cât şi cele noi, iar
această înregistrare se va
face la ministerul agriculturii şi
producătorii nu vor cheltui ni-
ciun şfanţ, aşa cum se zvo-
nise. Să fie limpede, micii
producători pot produce şi co-
mercializa seminţe ce provin

din soiuri tradiţionale, după
cum a precizat Dacian Cio-
loş, comisarul European pen-
tru agricultură. Mai mult,
comisarul a subliniat că nu
există nicio prevedere care
să fie valabilă la nivel Euro-
pean pentru că în Irlanda şi
Spania, de exemplu, există
un specific, în vreme ce în
România situaţia are un alt
specific. Situaţiile, preciza
Dacian Cioloş, sunt diferite.

Ministerul agriculturii ar fi tre-
buit să facă propuneri până
acum, iar ele nu trebuie, spu-
nea Comisarul European, să-
i îngrădească pe micii
producători. Dacă privim cu
atenţie acest subiect nu
avem decât să sesizăm că, în
realitate, e vorba de birocra-
ţie, ea fiind, în acest caz,
bobul de neghină care tre-
buie înlăturat în mare grabă.
Mesajul lui Dacian Cioloş e
clar: “micii producători pot
produce şi comercializa se-
minţe, ba chiar pot face
schimb între ei, cu precizarea
că pentru înregistrarea soiu-
rile tradiţionale nu se plăteşte
nicio taxă. „Nu îi împiedicăm
să producă, ci îi protejăm”,
spunea Comisarul  European
pentru agricultură.

DaCIan CIOLOŞ, COMIsaR EuROPEan 
PEnTRu agRICuLTuRĂ, FaCE O PRECIzaRE
l „Nu îi împiedicăm pe micii producători să comercializeze seminţe ce pro-

vin din soiuri tradiţionale, ci îi protejăm“.

staRea agRIcultuRII

Invitat să răs-
pundă unor între-
bări privind Politica
Agricolă Comună,
Dacian Cioloş, Co-
misarul European
pentru Agricultură,
a ţinut să preci-
zeze că ea s-a schimbat mult, dar trebuie, în
continuare, să ţină pasul cu “nevoia de
schimbare”. Când a venit vorba de rolul agri-
culuturii şi de intervenţia statului, Dacian Cio-
loş a subliniat că agricultorii trebuie să se
organizeze şi să fie pregătiţi  să facă faţă
provocărilor; va trebui să existe transpa-
renţă; agricultorii trebuie încurajaţi să ia mă-
suri pentru protecţia mediului; cercetarea va
trebui să fie implicată mai mult decât până
acum; în multe sectoare e nevoie de o res-
tructurare, ea va putea fi făcută întrucât alo-
carea financiară va fi în creştere.

Mai mult, birocraţia şi piaţa neagră tre-
buie să fie diminuate, birocraţia amână im-
plementarea unor proiecte şi fermierii sunt
nevoiţi să bată pasul pe loc, în timp ce piaţa
neagră încurcă socotelile pe care le fac in-
stituţiile care colectează taxe şi impozite.

Pagină realizată de
Adrian Crăciun

REsTRuCTuRaRE 
ŞI TRansPaREnŢĂ

Ministerul agriculturii a identificat  solu-
ţiile care să-I ajute pe producători şi a sta-
bilit câteva priorităţi, amunţând că în
perioada 2014-2020 finanţările vor fi direc-
ţionate către zonele agricole mai puţin dez-
voltate, sume importante vor stimula
programele de reconversie din pomicul-
tură. O nouă cale, care se află în atenţia
ministerului, este înfiinţarea fermelor de fa-
milie, ele urmând să stimuleze apariţia unei
clase de mijloc în mediul rural, ca să îl
cităm pe secretarul de stat Daniel Botă-
noiu, un specialist cu experienţă, care a
identificat şi alte soluţii care îi vor ajuta pe
micii producători.

Finanţările pentru fermele de familie în-
seamnă un pas hotărât pentru sprijinirea ti-
nerilor să înceapă o afacere. Potrivit unor
informaţii de ultimă oră vor primi bani pro-
iectele pentru şase tipuri de ferme, vor fi
proiecte tip. Mai mult, producătorii vor primi
sprijin şi pentru dezvoltarea sectorului de

procesare a produselor agricole. Procesa-
torii ar fi bine să ia în seamă câteva reco-
mandări făcute de specialişti: proiectele să
ţină cont de zonele unde există materie
primă din belşug pentru procesare. Ar tre-
bui ca procesatorii să înveţe din greşelile
altora şi să nu construiască într-o localitate
mai multe centre de procesare, să nu se
mai repete greşelile  celor care s-au grăbit
şi au construit 5-6 abatoare într-o localitate,
unele chiar de mare capacitate, iar acum
se uită la lacătul de la poartă!

Intenţiile, să recunoaştem, sunt bune,
proiectele la fel, programele de sprijinire a
gospodarilor din mediul rural sunt lăuda-
bile, rămâne însă ca procedurile pentru ob-
ţinerea finanţării să nu mai fie sufocate de
birocraţie. Documentaţia e stufoasă, spun
producătorii. Ministerul agriculturii anunţă
că aşteaptă propuneri pentru a îmbunătăţii
şi corecta programele dar şi pentru a dimi-
nua birocraţia.

RECOManDĂRI PEnTRu 
PROCEsaTORII PRODusELOR agRICOLE

Nu e prima oară când scriem despre proiectele şi iniţiati-
vele primarului oraşului Ovidiu, George Scupra, un gospo-
dar care, privind în jur, descoperă primul că localitatea are
nevoie de spaţii verzi, de cât mai multe spaţii verzi. Mai nou,
George Scupra, plecând pe urmele unor propuneri venite de
la cetăţeni, a avut o iniţiativă care a fost receptată cum se
cuvine de către locuitorii blocurilor situate la ieşirea din oraş
către comuna Lumina: primarul a amenajat în zonă o ade-
vărată grădină. In preajma spaţiilor verzi, acolo unde odi-
nioară erau nişte gărduleţe dărăpănate, au apărut locuri de
joacă pentru copii, bănci pentru părinţii şi bunicii copiilor, dar
şi coşuri pentru gunoi şi alei pe care poţi merge pe timp de
noapte fără să mai ai teamă. Iluminatul public este o altă
preocupare a primarului. Despre alte proiecte şi despre des-
pre o altă mentalitate privind gospodărirea oraşului vă vom
pune la dispoziţie detalii într-un interviu pe care îl vom pu-
blica în numărul viitor.                                      Iacob Ioniţă

sPaŢII vERzI ŞI
LOCuRI DE

JOaCĂ 
PEnTRu COPII

l Ovidiu 
l Fermele de familie

George Scupra

l Ultimă oră



Peste 100 de angajaţi ai Admi-
nistraţiei Locale au participat la o
acţiune de ecologizare. 

Obiectivul:  plaja mai curată!
Grad de importanţă: maxim! Aşa
poate fi descrisă acţiunea dema-
rată de Primarul oraşului Năvo-
dari, Nicolae Matei privind
curăţarea zonei de nisip care se
întinde pe o distanţă de 5,9 kilo-
metri.

Şi pentru că se doreşte ca
această acţiune să devină un
model atât pentru năvodăreni cât
şi pentru turişti, la activitate au luat
parte lucrători din cadrul Primăriei
şi Administraţiei Locale în frunte
cu edilul oraşului, care nu s-a sfiit

să se aplece pentru a aduna deş-
eurile. 

„Eu vreau să conştientizez bo-
găţia pe care o are oraşul Năvo-
dari, şi vreau să conştientizez în
rândul cetăţenilor şi începem cu
Primăria, ca fiecare să ne educăm
copiii şi semenii să aruncăm cât
mai puţine gunoaie, să nu mai
arunce din maşină hârtii şi tot felul
de borcane, pachete de ţigări,
pentru că zilnic trimit de la Primă-
rie oameni să strângă de pe mar-
ginea drumului. Nu este o iniţiativă
de a pune funcţionarii Primăriei să
se înjosească pentru că şi eu, şi
voi vă faceţi curăţenie în curte şi
acasă.

Năvodari este casa noas-
tră, a tuturor şi trebuie să dăm un
exemplu şi să conştientizăm
această acţiune în rândul năvodă-
renilor“, a declarat primarul oraşu-
lui Năvodari, Nicolae Matei.

Acţiunea de ecologizare a fost
demarată în urma unei sesizări

primite din partea Elizei Do-
chie, care locuieşte în Năvo-
dari. Femeia mărturiseşte că
nu se aştepta ca edilul să ia
măsuri atât de repede.

„Mă simt foarte mândră,
pentru că nu mă aşteptam
nici să răspundă la mesajul
de pe Facebook. Probabil
domnul primar primeşte o
mulţime de sesizări, de me-
saje şi nu mă gândeam că
se ocupă personal de pa-
gina dumnealui de Face-
book. Şi când am văzut că
ziua următoare am primit
deja răspunsul, m-am bucu-
rat. Sesizarea am făcut-o
într-o zi de dumincă. După
câteva zile, când nu mă aş-
teptam, am văzut că primă-
ria a ţinut cont de sesizarea
mea. Mi-aş dori să devină
un model şi fiecare să de-
vină responsabil, să nu mai
arunce chiştoace de ţigări şi
seminţe sau sâmburi de
fructe pe plajă, pentru că
trebuie să ne bucurăm toţi
de o plajă curată“, a decla-
rat Eliza Dochie. Zona de
acţiune a fost atât Tabăra
Năvodari care a primit prima
serie de copii, cât şi plaja.
„Tabăra de copii am adus-o
oraşului Năvodari. Nu s-a
vândut niciun metru de
teren din Tabără. Foarte
mulţi dintre voi lucraţi la Pri-
mărie şi ştiţi că Tabăra apar-
ţine domeniului privat din

oraşul Năvodari şi oraşul Năvodari
are 40 la sută acţiuni în Tabără, şi
faţă de anii anteriori se lucrează în
Tabără, şi Tabăra a început să
prindă viaţă, este a oraşului şi pri-
meşte din ce în ce mai mulţi copii,
faţă de anul trecut. Anul acesta pri-
mim un număr dublu de copii. De
aceea am vrut să începem acţiu-
nea de aici din Tabără. A fost o
ambiţie de a mea să păstrăm Ta-
băra aşa cum este, să vedeţi şi voi
spaţiile verzi care necesită să fie
îngrijite şi făcute mai frumoase că
erau lăsate de izbelişte şi în para-
gină. Dacă nu era acţiunea mea
să ţinem Tabăra la oraş, astăzi gă-
seaţi pe aici tot felul de fundaţii de
case, de pensiuni de la toţi şme-
cherii din ţară. Eu nu am vrut să se
întâmple acest lucru, am vrut să
păstrez cât mai intact acest patri-
moniu pentru oraşul Năvodari”, a
declarat primarul oraşului Năvo-
dari, Nicolae Matei, adresându-se
celor care au venit să cureţe plaja. 

Firma care se ocupă de salu-
brizarea oraşului a sprijinit activi-
tatea cu 400 de saci menajeri,
mănuşi de unică folosinţă şi cu o
maşină pentru transportul deşeu-
rilor. 

Cei care s-au aflat la plajă
spun că activitatea funcţionarilor
poate fi un exemplu demn de
urmat. Chiar dacă la acţiune au
participat peste 100 de funcţionari,
serviciile din cadrul Primăriei au
fost asigurate fără nicio modificare
a programului. 

Iacob Ioniţă
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